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Anotace

Ve své diplomové práci se zabývám pěti společensko-morálními tématy a zkou-

mám, jak se k nim staví Českobratrská církev evangelická. Tato témata jsou: 1)

Manželství a rodina 2) Homosexualita 3) Soužití s etnickými menšinami 4)

“Spor o bolševika” (vztah církve ke komunismu v jeho předrevoluční a současné

podobě) 5) Uprchlíci a imigranti. První část této práce se zaměřuje na oficiální

stanoviska synodu a synodní rady. Také rozebírá diskusi, která k přijetí těchto

stanovisek vedla. Na tuto popisnou část navazuje sociologický průzkum, který

zjišťuje postoje k výše uvedeným tématům mezi členy ČCE. Záměrem dotazní-

kového šetření je zjistit, do jaké míry se jejich názory shodují se stanovisky sy-

nodů a prohlášeními Synodní rady (byla-li v dané otázce vydána). Závěrečná

část je věnována vyhodnocení získaných dat. Celkovým záměrem práce je zjistit,

v jakých otázkách se členové ČCE shodnou a v čem jsme naopak církev názo-

rově individualizovaná.

Klíčová slova

Českobratrská církev evangelická, sociální etika, sociologický průzkum, morální

postoje

Summary

In my diploma thesis, I deal with five socio-moral topics and with the attitudes

of members of The Evangelical Church of Czech Brethren (ECCB) towards

them. These topics are: 1) Marriage and family 2) Homosexuality 3) Ethnical

minorities 4) Dispute over the legacy of communism 5) Refugees and immi-

grants. First part of the thesis is dedicated to the official statements of the synod

and the Synodal Council. Furthermore, this chapter reveals the process leading

to adopting these positions. This rather descriptive part is followed by a socio-

logical survey of opinions on the issues, mentioned above, held by members of

ECCB. The aim of the survey is to figure out, whether these opinions are in

agreement with the official statements. The final chapter is dedicated to data

evaluation. The main goal of my diploma thesis is to find out what issues are for

ECCB members easy to agree on and in which cases are the opinions rather in-

dividualized.

Keywords

Evangelical Church of Czech Brethren, Social ethics, Sociological survey, Moral

attitudes
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Úvod

Záměrem této práce je zjistit, jaké je společensko-morální smýšlení členů Čes-

kobratrské církve evangelické (ČCE). Toto téma jsem si zvolil na základě řady

rozhovorů, při kterých jsem byl dotazován na postoj mé církve k různým aktu-

álním etickým problémům. Vzhledem k tomu, že ČCE nemá učitelský úřad a

vzhledem k její názorové pestrosti, jsem na tyto dotazy většinou nemohl dát

uspokojivou odpověď. V případě, že k danému tématu existuje stanovisko sy-

nodu nebo synodní rady (SR), mohl jsem se odvolat na něj, ovšem s tím, že

nedokážu odhadnout, jak velká část církve se s tímto postojem ztotožňuje.

Proto jsem se rozhodl, že se v rámci své diplomové práce pokusím zorientovat

v názorových proudech a postojích naší církve a připravit si tak podklady pro

případné budoucí rozhovory. Společensko-morální smýšlení ČCE jsem se roz-

hodl ilustrovat na pěti tématech, pro jejichž výběr jsem stanovil tři kritéria: 1)

jedná se o celospolečenská témata (nejsou tedy výhradně spojena s církví) 2)

zabýval se jimi synod nebo k nim vydala prohlášení SR 3) jedná se o živá témata,

o kterých se stále diskutuje v církvi i ve společnosti. Se zřetelem k těmto krité-

riím jsem provedl rešerši dostupných materiálů1, ze které vykrystalizovala ná-

sledující témata: 1) Manželství a rodina 2) Soužití s etnickými menšinami 3)

Homosexualita 4) „Spor o bolševika“2 5) Imigrace a uprchlictví. První kapitola

o těchto tématech pojednává z pohledu sociální etiky. Je zde vysvětleno, v čem

spočívá jejich sociálně-etický rozměr a představeny některé morální otázky,

které si společnost v souvislosti se zkoumanými tématy klade.

Postoje církve ke zvoleným tématům a morálním otázkám, které se s nimi

pojí, zjišťuji dvěma způsoby: badatelským a výzkumným. První obnáší zpraco-

vání materiálů synodů a prohlášení SR z let 1990-2016. Cílem je seznámit čte-

náře s „oficiálními stanovisky“ církve, vydanými v této době.3 O usneseních sy-

nodů pojednávám v širokém kontextu: nejprve vždy představím návrh, který dal

k usnesení podnět, dále shrnu diskusi, která k návrhu probíhala v komisích sy-

nodu a v plénu, a na závěr uvedu výsledky hlasování. V případě, že předmětem

usnesení bylo přijetí obsáhlejšího dokumentu, stručně představím jeho obsah,

případně jej kriticky okomentuji. Zabývám se také návrhy, které synod nepřijal.

Věnovat se takto detailně dílčím krokům, vedoucím k přijetí usnesení, má

zásadní význam pro následující, výzkumnou, část. V té se zabývám zpracováním

a vyhodnocením sociologického průzkumu, provedeného formou dotazníku, ro-

1především synodních tisků, zápisů z jednání synodů, prohlášení SR a církevních periodik.
2tj. vztah církve ke komunismu v jeho předrevoluční a současné podobě
3Oficiálními stanovisky rozumím zejména usnesení synodu, dokumenty, na základě těchto usne-

sení vydané (prohlášení, studie, brožury) a prohlášení SR.
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zeslaného do sborů ČCE. Cílem průzkumu bylo zjistit, jaké názory zastávají čle-

nové církve a do jaké míry se jejich postoje shodují s oficiálními stanovisky

ČCE. Analýza synodních materiálů mi umožnila nahlédnout do diskuse, která v

církvi ke zvoleným tématům probíhá a zjistit, v jakých otázkách bylo přijetí sta-

noviska snadné, a která témata vyvolala v církvi kontroverze. Tato zjištění jsou

následně zužitkována při sestavování dotazníku. Abych postihl diskusi v církvi

co nejlépe, provedl jsem rešerši církevního tisku a relevantní články jsem při

přípravě dotazníku rovněž zohlednil.

Výzkumná část začíná metodologickým úvodem, ve kterém je představen

mechanismus tvorby dotazníku, výběr výzkumného souboru a způsob vyhodno-

cení průzkumu. V následující kapitole jsou rozebrána jednotlivá tvrzení dotaz-

níku. U každého tématu jsou představeny hlavní otázky, kterými se církev ve

vztahu k němu zabývala, a stručně shrnuta diskuse na synodech a v tisku. Násle-

duje formulace tvrzení, pokrývajícího danou problematiku a zdůvodnění, co

hodlám z odpovědí respondentů zjistit. Poslední kapitola, věnovaná výsledkům

ankety, nejprve uvádí základní údaje o průzkumu (počet vydaných dotazníků,

počet respondentů, atd.), pak následuje statistické zpracování odpovědí – u kaž-

dého tvrzení je představeno zastoupení odpovědí buď z celého výzkumného sou-

boru, nebo z některého jeho segmentu (vymezeného geograficky, věkově, gen-

derově atd.). Na statistický přehled navazuje analytická část. Jejím cílem je vy-

hodnotit, jaké názorové proudy a trendy lze v církvi na základě výsledků prů-

zkumu vysledovat.

V závěru této práce se pokouším posoudit, do jaké míry se názory, vyjádřené

v anketě, shodují se stanovisky, která k danému tématu zastává synod nebo SR

a následně zhodnotit, jestli lze v ČCE vysledovat obecnou shodu v etických po-

stojích, nebo jestli je tato církev natolik názorově individualizovaná, že mluvit o

„stanovisku církve“ k morálním otázkám v posledku není možné.

Několik metodických poznámek:

• Není-li uvedeno jinak, užívám v této práci slovo „církev“ jako synonymum

pro ČCE.

• Slova nepřechyluji z toho důvodu, že by se tím sloh práce stal těžkopád-

nějším a text méně přehledným. Povolání, funkce a další substantiva, uvedená v

maskulinu, označují zpravidla osoby obou pohlaví.

• Biblické oddíly cituji dle Českého ekumenického překladu, kterému také

odpovídají užité zkratky biblických knih
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1. Sociálně-etický rozměr zkoumaných témat

Dříve, než budou představena církevní stanoviska ke zvoleným tématům, je

třeba si ujasnit, v jakém smyslu (a zda vůbec) se jedná o témata společensko-

etická. Přistoupíme-li na definici etiky, jako disciplíny, zabývající se tím, jaké by

mělo být lidské jednání,4 pak sociální etika hodnotí správnost či špatnost

lidského jednání z pohledu společnosti nebo určitého společenství. Jinými slovy

– sociální etika zkoumá různé společenské jevy a posuzuje, v čem jsou prospěšné


[…]


církve ale několikrát kritizovali aktivity, namířené proti muslimům. Ke své před-

revoluční minulosti se církev vyjadřovala hlavně v 90. letech. Usnesením sy-

nodu odmítla lustrovat své členy či jinak stíhat ty, kdo spolupracovali se státní

mocí. Pokání, odpuštění a smíření se mají dít především na osobní rovině. Zhod-

nocení různých činů a rozhodnutí, učiněných v této době, má být založeno na

důkladném a kritickém studiu dostupných pramenů. Vztahu církve k součas-

nému komunismu věnovala SR jedno prohlášení, ve kterém označila rostoucí

podporu tohoto politického směru za ohrožení pro českou demokracii.

Členové církve, kteří se zapojili do průzkumu, většinou souhlasili se stano-

visky církve ohledně manželství. Jen z řešení manželských krizí by většina do-

tázaných (instituční) církev raději vyloučila. Názory na homosexualitu a souvi-

sející témata byly poměrně různorodé. Přesto se většina respondentů přiklání

91

k oficiálním stanoviskům církve ohledně homosexuální orientace a hříšnosti ho-

mosexuálního chování. V otázkách, týkajících se registrovaného partnerství ne-

bylo dosaženo přesvědčivé shody, což oficiálnímu stanovisku vlastně také odpo-

vídá. Jednoznačná stanoviska církve ohledně soužití s menšinami, sdílí jen část

dotázaných. Téměř stejně velká část vnímá soužití jako problematické a někte-

rým projevům rasismu přiznává jistou míru legitimity. Mnoho dotázaných má

k této problematice nejasný postoj. Zřízení místa faráře pro menšiny ale dotázaní

většinou dotázaní vnímali pozitivně a považovali tuto pozici za důležitou. Stá-

vající farář pro menšiny, Mikuláš Vymětal, ale zatím není církevní veřejnosti

příliš známý. V otázkách, souvisejících s uprchlíky a imigranty, se respondenti

shodli se synodní radou na tom, že lidem, prchajícím před válkou je potřeba po-

máhat a že ČCE se má na této pomoci podílet. Značná část dotázaných (i když

ne většina) ale vnímá rostoucí počet muslimů v Evropě a potenciálně i v ČR jako

své bezpečnosti nebo své svobody vyznání. SR naopak islamofobní názory a

projevy spíše kritizuje. Otázky, týkající se církve za totality a vztahu k mar-

xismu, většinou vyvolaly rozporuplné reakce. Vstřícné a odmítavé názory na

zkoumání předrevoluční minulosti církve jsou přibližně vyrovnané, takže není

zřejmé, jak církev hodnotí rozhodnutí synodu neprovádět lustrace a ustanovit

komisi pro zkoumání cesty církve. Bývalí spolupracovníci StB jsou pro většinu

dotázaných stále nedůvěryhodní, ozvalo se ale mnoho hlasů, zdůrazňujících po-

třebu odpuštění, což je ve shodě se závěry porevolučních synodů. K možnosti

spolupráce s marxisty se většina dotázaných postavila rezervovaně až odmítavě,

v hlavním bodě Marxova programu, emancipaci dělníků, se s nimi ale shodli.

Mám naději, že tato práce pomůže čtenáři lépe se zorientovat v pestré a často

nepřehledné spleti názorů na aktuální společensko-etické otázky, se kterými se

lze v ČCE setkat. Mne samotného snad lépe připravila na případné budoucí roz-

hovory o naší církvi a o jejích stanoviscích. Domnívám se, že závěry této práce

jsou také dobrým vysvědčením pro představitele církve: je vidět, že při promýš-

lení svých stanovisek berou v potaz diskusi, která k tématu probíhá v církvi, nej-

sou takříkajíc odtrženi od reality.

Všechny závěry, v této práci uvedené, je ovšem třeba brát s rezervou a to pře-

devším ze dvou důvodů: ten první je, že jsou psány z perspektivy jednoho člo-

věka – při veškeré snaze o nestrannost nedokážu, řečeno s Gadamerem, „vystou-

pit ze sebe“ a eliminovat všechny podprahové tendence zdůrazňovat ty názory,

se kterými souzním. Zpracování této problematiky kolektivem autorů, vzájemně

si poskytujících zpětnou vazbu, by jistě bylo vhodnějším řešením. Třeba se ta-

kového počinu v budoucnu dočkáme. Druhým důvodem je omezená relevance

výzkumné části. Jednalo se o mou první zkušenost s organizací sociologického

průzkumu, což se projevilo některými chybami, kterých jsem se dopustil (např.
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negativně formulovaná tvrzení, která mátla respondenty nutností užívat dvojitý

zápor). Kvůli těmto chybám jsou některé výsledky zkreslené. Nejvíce jsem si

svou nezkušenost uvědomoval při zpracovávání výsledků ankety. Vzhledem

k tomu, že jsem se metodiku učil za pochodu, pro mne byla řada úkonů časově

velmi náročných. Tím pádem jsem ve své práci zdaleka nevyužil veškerý poten-

ciál dotazníku. Z časových důvodů jsem nestihl vůbec zpracovat výsledky an-

kety podle vzdělání, charakteristiky, kterými respondenti popisovali svůj sbor,

také nedošly využití. Souvislosti mezi vlastní charakteristikou respondentů a je-

jich názory jsem zohlednil jen v těch nejvíce evidentních případech. Mnoho za-

jímavých zjištění by mohlo přinést zpracování toho, jaké sestavy charakteristik

respondenti volili. To jsou některé z možností, jak se dá na práci navázat. Velmi

by mě potěšilo, kdyby tento můj pokus o dotazníkové šetření mohl v budoucnu

posloužit za základ skutečnému, odborně a pečlivě provedenému, průzkumu

společensko-morálních postojů, zastávaných členy ČCE. Pokud se najde někdo,

ochotný se tohoto úkolu zhostit, rád mu dám k dispozici všechny podklady, které

jsem nastřádal.
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