DOTAZNÍK

O POSTOJÍCH ČLENŮ ČCE K AKTUÁLNÍM SPOLEČENSKO-ETICKÝM
OTÁZKÁM

Vážené sestry, vážení bratři,
obracím se na Vás s prosbou o vyplnění ankety, zkoumající postoje členů ČCE k různým

etickým tématům, kterými se zabývá současná česká společnost. Tato anketa je součástí
diplomové práce, kterou píšu pod vedením doc. Jindřicha Halamy v rámci studia na Evangelické
teologické fakultě Univerzity Karlovy. Celkové, statisticky zpracované výsledky ankety budou
jako součást mé diplomové práce k dispozici na veřejně dostupném webovém portálu Univerzity
Karlovy a nejzajímavější z nich budou publikovány též v církevním tisku .
Svoji odpověď, prosím, vyznačte křížkem v políčku, které odpovídá míře Vašeho souhlasu
či nesouhlasu s předloženým tvrzením. Tvrzení nepředstavují oficiální stanoviska ČCE ani názor
autora, odpovídejte podle svého vlastního přesvědčení, nikoli podle toho, co od Vás očekává Vaše
okolí, není správných nebo špatných odpovědí. Vyjádřete se, prosím, ke všem tvrzením. Anketa
je anonymní, z odpovědí nelze zjistit Vaši totožnost. Vyplněný dotazník proto nepodepisujte a
odevzdejte jej do zapečetěné schránky dle instrukcí Vašeho faráře nebo využijte webou aplikaci.

Děkuji Vám za vstřícnost a spolupráci

Jan Lavický, student ETF UK

Tvrzení

1
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2
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3
Tak napůl,

nemám názor

4
Spíše

nesouhlasím

5
Vůbec

nesouhlasím

1. Omezovat něčí svobodu vyznání
je v demokratické zemi
nepřijatelné.

2. Rozvod je důstojným řešením
rozvráceného manželství.

3. Homosexuální a heterosexuální
orientace jsou rovnocenné projevy
lidské sexuality.

4. Zkoumat, jak se církev a její
jednotliví členové chovali za totality
je zbytečné. Měli bychom se
soustředit na aktuální problémy a
ne otevírat ty minulé
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5. Stávající farář pro menšiny,
Mikuláš Vymětal, odvádí skvělou
práci a měl by v ní pokračovat.
(Pokud jste nevěděl/a o tom, že v ČCE
působí farář pro menšiny, zvolte
možnost 3 a do prostoru pro
komentáře napište N).

6. Registrované partnerství osob
stejného pohlaví představuje
potřebnou alternativu k manželství.

7. Podmínky dělníků v některých
českých podnicích se dají nazvat
vykořisťováním.

8. Nesezdané soužití partnerů
nepřipadá u členů církve v úvahu

9. Obava, že islám postupně vytlačí
z Evropy křesťanství, je oprávněná.

10. Protiromské nálady ve
společnosti způsobují zpravidla
svým chováním sami Romové.

11. Bývalý spolupracovník StB by
neměl v církvi zastávat žádnou
funkci (farář, presbyter, poslanec
synodu atp.)

12. Uprchlíci z válečných zón by
měli dostat střechu nad hlavou v
kterékoliv zemi.

13. Homosexuální chování je
projevem hříchu.
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14. Zřizovat místo celocírkevního
kazatele pro menšiny v situaci, kdy
chybí kazatelé na sborech, je příliš
velký luxus.

15. Kazatel, který se rozvede, by
neměl pokračovat ve své práci.

16. Imigranti z muslimských zemí
představují pro ČR bezpečnostní
riziko. Proto by jim nemělo být
umožněno získat zde trvalý pobyt.

17. Obvinění z šíření rasismu je
často jen záminkou k umlčení
nepohodlných osob.

18. Spolupráce církve s nevládní
organizací (NGO), která se hlásí k
myšlenkám marxismu, může být
pro církev přínosná, např. při
realizaci diakonických a
rozvojových projektů.

19. Uzavřením manželství získá
partnerský vztah na kvalitě.

20. Sbory ČCE by dle svých
možností měly nabízet bydlení
uprchlíkům a pomáhat jim sehnat
práci.

21. Žehnání registrovaným
partnerstvím by nemělo být v ČCE
dovoleno.

22. Krize manželství je soukromá
věc, kterou si musí vyřešit manželé
sami. Církev nemá do manželských
krizí svých členů cíleně zasahovat.

Ještě prosím odpovězte několik otázek, které se týkají Vás osobně a Vašeho sboru, prosím vypište
nebo zatrhněte:

Váš sbor/seniorát:………………………………………………………………………………………….

Jste: Muž Žena

Věk: méně než 25 let 25 - 40 let 41 - 60 let 60 a více let

Nejvyšší dosažené vzdělání: Základní nebo vyučení bez maturity

Maturita (gymnázium/odborná škola) a VOŠ

Vysokoškolské

Za jakého evangelíka byste se označil/a? (možno zatrhnout více odpovědí)

tradiční pietista charismatik nezávislý

reformovaný luterán nevyhraněný konvertita

konzervativní liberální alternativní jiný

Jak byste popsal/a svůj sbor? (možno zatrhnout více odpovědí)

luterský reformovaný nevyhraněný jiný

tradiční progresivní alternativní

charismatický českobratrský pietistický

nízkoprahový misijní uzavřený

Zde je prostor pro Vaše komentáře